
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 254/ DPE014                                                                               del   15.12.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. Bacino idrografico 

del Vomano. FIUME VOMANO – Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico del fiume 

Vomano nel Comune di Pineto. Lotto 2 – Progetto di completamento. CUP: 

[C72B23000430002]. SMART CIG: [Z8B3C54C92]. Rideterminazione corrispettivo 

professionale e impegno maggiori oneri per servizi tecnici di Progettazione, Direzione 

Lavori, CSP e CSE a favore dell’Ing. GABRIELE Ninni. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 

15.07.2020; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche 

Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”; 

VISTO il Decreto legislativo 31.03.2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici  

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE:  

– In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato 

con Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 

2025 delle OO.II. ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025 co la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti – Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 80319/23 del 24.02.2023, ha comunicato 

a questo Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023-2025, disposta 

sui capitoli di spesa n. 152102.2 titolato “Interventi per Opere idrauliche di 2-3-4-5 categoria e non 

classificate –T.U. 25.7.1904 n. 523 e DPR n. 616/1977”, e n. 152108.5 titolato “Interventi di tutela delle 

risorse idriche e dell’assetto idraulico ed idrogeologico (risorse regionali libere) “. 

– con DGR n. 252 del 05.05.2023, titolata “attuazione programma triennale opere idrauliche 2023 -2025. 

Programma manutenzioni geni civili l’aquila, Teramo, Pescara e Chieti - annualità 2023 - 2024 - 2025. 

Capitolo 152102.2/s interventi per opere idrauliche di 2^, 3^, 4^ e 5^ categoria e non classificate - T.U. 

25.7.1904 n. 523 e D.P.R. 24.7.1977 n.616. Capitolo 152108.5/s interventi di tutela delle risorse idriche e 

dell'assetto idraulico e idrogeologico (risorse regionali libere), è stato approvato il Programma di 

Attuazione Triennale OO. II. 2023 – 2025 - allegato 5, al cui interno in conto anno 2023 trovano capienza 

l’intervento in oggetto così denominato: “Bacino Idrografico del Vomano – FIUME VOMANO – Comune 

di Pineto. Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico del fiume Vomano nel Comune di Pineto. Lotto 

2 – Progetto di completamento. - Importo € 481.800,00”; 

 al fine di dare avvio all’attuazione dell’intervento indicato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, con 

determinazione dirigenziale n. 172/DPE014 del 15.09.2023 è stato nominato il Responsabile Unico del 

Progetto, nella persona dell’Ing. Mario Cerroni, ed il personale di team tecnico ed amministrativo per le 

attività di supporto al RUP; 



 per gli adempimenti di cui al D.Lgs 118/2011 allegato 4/2, con successiva determinazione dirigenziale n. 

186 del 20.09.2023, è stata effettuata la prenotazione di € 481.800,00 in competenza bilancio 2024 sui 

seguenti capitoli: 

 € 240.900,00 sul capitolo di spesa n. 152102.2/S bilancio 2024;  

 € 240.900,00 sul capitolo 152108.5/S bilancio 2024; 

 a seguito di interpello del professionista Ing. Gabriele Ninni con nota del 14.09.2023 prot. RA/ 376180, 

con determinazione dirigenziale n.190/DPE014 del 22.09.2023 sono state avviate le procedure di scelta 

contraente e contestualmente affidati i servizi tecnici di progettazione e direzione lavori ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, all’Ing. GABRIELE NINNI, P.I. 00637550674, con sede 

in Comune di Teramo loc. Villa Falchini n. 40, stabilendo l’importo del corrispettivo professionale per 

l’esecuzione dei servizi da affidare in € 12.101,00 oltre oneri di cassa e IVA al 22%, mediante calcolo 

effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i., da assoggettare a ribasso del 30%, per un importo netto di 

€ 8.470,70, oltre € 228,83 per oneri previdenziali al 4% ed € 1.938,10 per IVA al 22%, per complessivi € 

10.747,63; 

 con la medesima determinazione è stato effettuato l’impegno di € 10.747,63 sul capitolo 152102.2/S del 

bilancio 2024 a favore del Professionista Ing. GABRIELE NINNI, P.I. 00637550674; 

 la convenzione fra le parti è stata sottoscritta in data 05.12.2023, inserita nella raccolta atti del Servizio al 

n. 340; 

 con determinazione dirigenziale n. 246/DPE014 del 01.12.2023 è stato approvato il progetto Esecutivo 

dell’intervento. 

VISTA la nota trasmessa dall’Ing. Gabriele Ninni, acquisita con prot. RA/486098 del 30.11.2023 con la quale 

viene richiesta la rideterminazione del corrispettivo in applicazione della L. 21.04.2023 n. 49; 

PRESO ATTO che la normativa indicata è stata recepita da Consiglio Nazionale Ingegneri in data 14.06.2023, 

disponendo di seguito agli Ordini e Collegi professionali, di adottare e convenire le disposizioni in essa 

contenute, applicando nella formulazione dell’offerta il ribasso d’asta alla sola voce spese ed oneri accessori; 

VISTO il Quadro Economico del progetto Esecutivo approvato di seguito riportato: 

 

A.1) Lavori a misura € 357 240,00   

A.2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8 870,00   

A.3) Totale lavori   366 110,00 € 

A.4) Incidenza Manodopera  su A.1 (non soggetta a ribasso)  € 38 244,22   

A.5) Importo lavori soggetto a ribasso (A.3 - A.2 - A.4) € 318 995,78   

B)  Somme a Disposizione     

B.1) Imprevisti € 6 313,60   

B.2) Spese tecniche per incentivi di cui all' art 45 D.Lgs  N. 36/23 (2% di A.3) € 7 322,20   

B.3) Spese tecniche progettazione, D.L. , CSP, CSE (comprese di cassa ed IVA )  € 17 500,00   

B.4) IVA su lavori (22% di A.3) € 80 544,20   

B.5) Contributo ANAC € 350,00   

B.6) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  € 3 660,00   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   115 690,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO    481 800,00 € 

 

CONSIDERATO che nelle more della rideterminazione del corrispettivo professionale, nel Q.E. di progetto, 

alla voce – spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L., CSP, CSE - sono stati previsti € 17.500,00 

comprensivi di cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%; 

PRESO ATTO che la rideterminazione del corrispettivo professionale effettuata ai sensi della citata L. 

21.04.2023 n. 49 risulta pari ad € 13.947,82 per onorario professionale al netto del ribasso applicato alla sola 

voce spese ed oneri accessori, € 557,91 per cassa previdenziale al 4%, € 3.191,26 per IVA al 22%, per 

complessivi € 17.696,99; 

CONSIDERATO che al netto del precedente impegno di € 10.747,63, già assunto a favore del professionista 

Ing. Gabriele Ninni con la determinazione dirigenziale n. 190/DPE014 del 22.09.2023, nel Q.E. di progetto, 

alla voce - spese tecniche di progettazione esecutiva, D.L., CSP, CS – restano disponibili € 6.752,37; 



VALUTATO, alla luce delle suddette considerazioni, di stabilire la rideterminazione del corrispettivo 

professionale in complessivi € 17.500,00, comprensivi di cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%, secondo 

le disponibilità presenti nel Q.E. di progetto; 

ACQUISITO il consenso favorevole espresso dal professionista Ing. Gabriele Ninni per la rideterminazione 

del corrispettivo professionale in complessivi € 17.500,00 comprensivi di cassa previdenziale al 4% ed IVA al 

22%; 

RITENUTO in esito a quanto sopra riportato, di procedere alla rideterminazione del corrispettivo 

professionale per l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, D.L., CSP, CSE per l’intervento 

in oggetto in complessivi € € 17.500,00, comprensivi di cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%; 

RITENUTO altresì, di dover disporre l’impegno della maggiore somma pari ad € 6.752,37 a favore del 

professionista Ing. Gabriele Ninni; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 

procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

 

1. Di rideterminare, in applicazione della L. 21.04.2023 n. 49, il corrispettivo professionale dovuto al 

professionista Ing. Gabriele Ninni per l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, D.L., 

CSP, CSE per l’intervento in oggetto, in € 17.500,00, comprensivi di cassa previdenziale al 4% ed IVA al 

22%. 

2. Di disporre a favore del professionista Ing. Gabriele Ninni, l’impegno della maggiore somma di € 6.752,37, 

al netto dell’impegno di € 10.747,63 assunto con la determinazione dirigenziale n. 190/DPE014 del 

22.09.2023. 

3. Di commutare, la prenotazione di spesa effettuata con la det. n. 186/DPE014 del 20.09.2023 sul 

capitolo 152102.2/S del bilancio 2024, in parziale impegno di € 6.752,37 a favore del 

Professionista Ing. GABRIELE NINNI, P.I. 00637550674. 

4. Di dare atto che la somma di € 6.752,37 trova capienza nella voce - spese tecniche di progettazione 

esecutiva, D.L., CSP, CSE – del Q.E. del progetto esecutivo dell’intervento, approvato con 

determinazione dirigenziale n. 246/DPE014 del 01.12.2023. 
5. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

6. Di trasmettere il presente atto al DPB014 per l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Luca  IAGNEMMA) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 

 


		2023-12-15T12:24:08+0100
	Luca Iagnemma




